
LĒMUMS Nr. U3 

(2009. gada 12. jūnijs) 

par jēdziena “daļējs bezdarbs” piemērošanas jomu attiecībā uz Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulas (EK) Nr. 883/2004 65. panta 1. punktā minētajiem bezdarbniekiem 

(Dokuments attiecas uz EEZ un uz EK un Šveices nolīgumu) 

(2010/C 106/13) 

ADMINISTRATĪVĀ KOMISIJA SOCIĀLĀS NODROŠINĀŠANAS 
SISTĒMU KOORDINĀCIJAI, 

ņemot vērā 72. panta a) punktu Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2004. gada 29. aprīļa Regulā (EK) Nr. 883/2004 par 
sociālās nodrošināšanas sistēmu koordinēšanu ( 1 ), kurā pare
dzēts, ka Administratīvā komisija nodarbojas ar visiem adminis
tratīviem jautājumiem vai interpretācijas jautājumiem, kas izriet 
no Regulas (EK) Nr. 883/2004 un Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulas (EK) Nr. 987/2009, ar ko nosaka īstenošanas 
kārtību Regulai (EK) Nr. 883/2004 par sociālās nodrošināšanas 
sistēmu koordinēšanu ( 2 ), 

ņemot vērā Regulas (EK) Nr. 883/2004 65. panta 1. punktu, 

tā kā: 

(1) Regulas (EK) Nr. 883/2004 65. panta 2. punktā ir notei
kums, kas paredz atbrīvojumu no minētās regulas 11. 
panta 3. punkta a) apakšpunktā izklāstītā vispārējā lex 
loci laboris principa personām, kas ir pilnīgi bezdarbnieki. 

(2) Lai minētās regulas 65. panta 1. un 2. punkta nozīmē 
noteiktu, vai persona uzskatāma par pilnīgu vai daļēju 
bezdarbnieku, jāpiemēro vienoti Kopienas kritēriji. Šādu 
vērtējumu nedrīkst veikt, pamatojoties uz valsts tiesību 
aktos paredzētiem kritērijiem. 

(3) Dažādu dalībvalstu sociālā nodrošinājuma iestāžu prakse 
liecina par interpretācijas atšķirībām bezdarba veida 
noteikšanā, tāpēc ir svarīgi precizēt minētā panta 
darbības jomu, lai pieņemtu vienotus un līdzsvarotus 
kritērijus, kurus minētās iestādes var izmantot, piemē
rojot attiecīgo pantu. 

(4) Saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 883/2004 65. panta 2. 
punktu pilnīgs bezdarbnieks, kuram vairs nav saiknes 
ar kompetento dalībvalsti, saņem bezdarbnieka pabalstus 
no iestādes savā dzīvesvietā. 

(5) Vērtējumu par to, vai darba attiecības pastāv vai turpinās, 
pamato tikai ar nodarbinātības valsts tiesību aktiem. 

(6) Regulas 65. pantā paredzētais bezdarbnieku aizsardzības 
mērķis netiktu sasniegts, ja persona, kas ir nodarbināta 
tajā pašā uzņēmumā citā dalībvalstī, nevis tajā, kuras 
teritorijā šī persona dzīvo, un kas pārtraukusi darbību, 
tomēr tiktu uzskatīta par pilnīgu bezdarbnieku un 
bezdarbnieka pabalstu saņemšanai šai personai būtu 
jāvēršas savas dzīvesvietas iestādē, 

rīkojoties saskaņā ar Regulas (EK) Nr. 883/2004 71. 
panta 2. punktā izklāstītajiem nosacījumiem, 

IR NOLĒMUSI ŠĀDI. 

1. Attiecībā uz Regulas (EK) Nr. 883/2004 65. panta 1. punkta 
piemērošanu bezdarba veida (proti, daļējs vai pilnīgs 
bezdarbs) noteikšana ir atkarīga no tā, vai starp pusēm 
pastāv vai turpinās darba līgumattiecības, nevis no tā, uz 
cik ilgu laiku pārtraukta darba ņēmēja darbība. 

2. Ja persona joprojām ir nodarbināta uzņēmumā citā dalīb
valstī, nevis tajā, kuras teritorijā šī persona dzīvo, bet ir 
pārtraukusi darbību, lai gan jebkurā laikā var atgriezties 
savā iepriekšējā amatā, minēto darba ņēmēju uzskata par 
daļēju bezdarbnieku, un attiecīgos pabalstus nodrošina 
nodarbinātības dalībvalsts kompetentā iestāde saskaņā ar 
minētās regulas 65. panta 1. punktu. 

3. Ja personai, kam nav nekādu darba attiecību, nav arī vairs 
nekādas saiknes ar nodarbinātības dalībvalsti (piemēram, 
darba attiecību pārtraukšanas vai termiņa beigšanās gadī
jumā), šo personu uzskata par pilnīgu bezdarbnieku saskaņā 
ar minētās regulas 65. panta 2. punktu, un bezdarbnieka 
pabalstus nodrošina dzīvesvietas iestāde.

LV 24.4.2010. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 106/45 

( 1 ) OV L 166, 30.4.2004., 1. lpp. 
( 2 ) OV L 284, 30.10.2009., 1. lpp.



4. Ja pašnodarbināta persona neveic nekādu profesionālo vai aroda darbību nodarbinātības dalībvalstī, šo 
personu uzskata par pilnīgu bezdarbnieku saskaņā ar minētās regulas 65. panta 2. punktu, un pabalstus 
nodrošina dzīvesvietas iestāde. 

5. Šo lēmumu publicē Eiropas Savienības Oficiālajā Vēstnesī. To piemēro no Regulas (EK) Nr. 987/2009 spēkā 
stāšanās dienas. 

Administratīvās komisijas priekšsēdētāja 

Gabriela PIKOROVÁ

LV C 106/46 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 24.4.2010.


